
N.  12 del Registro delibere

CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
PROVINCIA DI UDINE

_________

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

_______

OGGETTO: Modificazioni  del  “REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DEL  CANONE
PATRIMONIALE  DI  OCCUPAZIONE  DEL  SUOLO  PUBBLICO,  DI  ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE (di cui ai commi 816-847, art. 1, Legge 27 dicembre
2019, n. 160)”

L’anno duemilaventitré il giorno ventuno del  mese di  marzo, alle ore 18:00 nella sede comunale, in seguito a
convocazione disposta con avviso scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli Consiglieri, si riunisce il
Consiglio Comunale in sessione straordinaria e seduta pubblica di prima convocazione.

Risultano:

presente assente
1) GIORGI Laura X

2) BIDIN Marina X

3) BRINI Massimo X

4) CODROMAZ Alessio X

5) DOBORGAZY Viviana X

6) DONÀ Marco X

7) IERMANO Giovanni X

8) LA PLACA Manuel Massimiliano X

9) PASQUIN Donatella X

10) PRATI Flavio X

11) TEGHIL Carlo X

12) CLEMENTI Maria Cristina X

13) FANOTTO Luca X

14) MAROSA Alessandro X

15) SANTIN Alessandro X

16) VIGNANDO Manuel X

17) ZOCCARATO Lisa X

   Totale n.                                                                                             15                        2

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nicola GAMBINO.

Assume la presidenza Laura GIORGI, nella sua qualità di Sindaco, il quale constatato il numero legale degli
intervenuti espone l’oggetto.



OGGETTO: Modificazioni  del  “REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DEL  CANONE

PATRIMONIALE  DI  OCCUPAZIONE  DEL  SUOLO  PUBBLICO,  DI  ESPOSIZIONE

PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE (di cui ai commi 816-847, art. 1, Legge 27 dicembre

2019, n. 160)”

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione allegata a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

ILLUSTRA l’ Assessore Esterno PORTELLO;

Escono l’ Assessore IERMANO e il Consigliere BIDIN (Presenti n. 13).

INTERVIENE il Consigliere FANOTTO;

INTERVIENE il Consigliere ZOCCARATO che preannuncia il suo voto contrario;

INTERVIENE l’ Assessore DONA’

INTERVIENE il Consigliere FANOTTO;

INTERVIENE l’ Assessore DONA’;

SENTITI gli interventi dei Consiglieri Comunali registrati su supporto informatico, conservato presso l’ufficio
del Segretario Generale, così come previsto dall’art. 53 del Regolamento interno delle sedute del Consiglio Comunale;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO lo Statuto del Comune;

Presenti n. 13

Votanti  n. 12

Astenuti n.  1 (Santin)  

Contrari n.  4 (Clementi, Fanotto, Vignando, Zoccarato)

         con n. 8  voti favorevoli, espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione allegata a far parte integrante e sostanziale della presente.-

ALTRESI, con separata votazione

Presenti n. 13

Votanti  n. 12

Astenuti n.  1 (Santin)  

Contrari n.  4 (Clementi, Fanotto, Vignando, Zoccarato)



         con n. 8  voti favorevoli, espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17 – comma 12 – della L.R. n. 17/2004.



Proposta di deliberazione

OGGETTO: modificazioni  del  “REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DEL  CANONE

PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E

DEL CANONE MERCATALE (di cui ai commi 816-847, art. 1, Legge 27 dicembre 2019, n. 160)”

Su proposta dell’assessore Portello Liliana

LETTO il vigente “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE
DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIAE DEL CANONE MERCATALE (di  cui  ai  commi
816-847, art.  1, Legge 27 dicembre 2019, n. 160)”, approvato con deliberazione consiliare n. 5 del 12/03/2021 e
successive modifiche ed integrazioni;

TENUTO CONTO  che a seguito lavori  di  riqualificazione ed arredo urbano di  Piazza Ursella e vie limitrofe a
Lignano Sabbiadoro, con deliberazioni del Consiglio comunale n. 132 del 22.12.2021 e n. 76 del 21.07.2022 sono
state apportate modifiche ai seguenti articoli del regolamento di cui sopra:

- art. 36 “Occupazione per attività di commercio al dettaglio”; 

- art. 70 “Norme transitorie e finali”;

RILEVATO in  particolare  che  la  modifica  regolamentare  transitoria,  effettuata  con  la  deliberazione  n.  76  del
21.07.2022 su citata, introduceva con il comma 8 dell’art.  70, una disposizione transitoria alla regola dell’art.  36
“Occupazione per attività di commercio al dettaglio” che prevedeva il divieto di occupazione delle aree esterne da
parte degli esercizi commerciali di Piazza Ursella;

CONSIDERATO CHE, con la modifica transitoria su citata, era stata concessa l’opportunità ai titolari degli esercizi
di vendita al dettaglio di Piazza Ursella e Vie limitrofe di occupare in via transitoria fino al 30 ottobre 2022 il suolo
pubblico antistante le rispettive attività, per la risoluzione del problema della eccessiva penalizzazione commerciale
dei medesimi operatori a causa del totale divieto di esposizione delle merci;

RITENUTO  CHE,  la  problematica  alla  base  della  modifica  transitoria  in  parola,  mantenga  la  sua  attualità  e
riguarderà anche l’esercizio del commercio nel prossimo futuro, motivo per cui deve essere confermata e diventare
definitiva;

SI PROPONE

di  approvare  le  seguenti  modificazioni  del  REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DEL  CANONE
PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL
CANONE MERCATALE (di cui ai commi 816-847, art. 1, Legge 27 dicembre 2019, n. 160)”:

-  art. 36 – “Occupazione per attività di commercio al dettaglio”, vengono proposte le seguenti modifiche al
comma 2 dei “CRITERI E LIMITAZIONI PARTICOLARI”. In particolare, il testo:

In Piazza Gino Ursella non è ammessa l’occupazione da parte dei titolari degli esercizi commerciali.

Viene sostituito dal seguente: 

In Piazza Gino Ursella e vie limitrofe, è ammessa l’occupazione da parte dei titolari degli esercizi commerciali di
vendita al dettaglio con le seguenti caratteristiche: passaggio libero dal limite dell’edificio per cm. 250; occupazione
consentita per una fascia di cm. 120 di profondità, a partire dal limite del passaggio libero.



- art. 68, – “Sanzioni ed indennità”, al comma 5, il testo:

Le altre violazioni  del  regolamento comportano la sanzione amministrativa del  pagamento di  una somma da €
300,00 a € 1.800,00 e, nel caso di reiterata violazione, la sanzione amministrativa del pagamento di una somma da €
1.000,00 a € 3.000,00.

Viene sostituito dal seguente: 

Le altre violazioni del regolamento comportano la sanzione amministrativa del pagamento di una somma da € 300,00
a € 1.800,00 e,  nel  caso di  reiterata violazione,  la sanzione amministrativa del  pagamento di  una somma da €
1.000,00 a € 3.000,00. Le autorizzazioni rilasciate in Piazza Gino Ursella e vie limitrofe in base all’art. 36, comma 2
del  regolamento,  saranno  immediatamente  revocate  alla  seconda  violazione  delle  disposizioni  ivi  previste,  da
accertarsi con specifici verbali di contestazione.

- art. 70 – “Norme transitorie e finali” vengono proposte le seguenti modifiche:

- abrogazione del comma 8.

Infine, di dichiarare il presente atto, in considerazione dell'urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 1, comma 19 della L.R. 21/2003, come sostituito dall’art. 17, comma 12 della L.R. 17/2004.

***********************************************************************************************

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Lignano Sabbiadoro, 15/03/2023

Il Comandante della Polizia Locale
 Dott. Alessandro Bortolussi 

(atto originale firmato digitalmente)

_______________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione come da parere tecnico, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.
Lignano Sabbiadoro, 

Il Responsabile Finanziaria e tributi
Dott.ssa Cristina SERANO

(atto originale firmato digitalmente)



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Laura GIORGI Dott. Nicola GAMBINO


	CITTA’ DI LIGNANO SABBIADORO
	Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
	OGGETTO: Modificazioni del “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE (di cui ai commi 816-847, art. 1, Legge 27 dicembre 2019, n. 160)”
	SI PROPONE
	- art. 36 – “Occupazione per attività di commercio al dettaglio”, vengono proposte le seguenti modifiche al comma 2 dei “CRITERI E LIMITAZIONI PARTICOLARI”. In particolare, il testo:

	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
	Vista la proposta di deliberazione come da parere tecnico, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità
	contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.
	Il Responsabile Finanziaria e tributi
	Dott.ssa Cristina SERANO


